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ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 15 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2024 

09:00-10:00 ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ - ΕΓΓΡΑΦΕΣ
 
10:00            ΕΝΑΡΞΗ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 

10:00-10:30 Χρόνια Καρδιακή Ανεπάρκεια. Από την
                     αξιολόγηση της Δύσπνοιας στις νέες Θεραπείες 
                     Εισηγητής: Φαρμάκης Δημήτριος

10:30-11:00 Μη επεμβατικός Μηχανικός 
                     Αερισμός σε ασθενείς με σταθερή ΧΑΠ
                     Εισηγητής:  Περλικός Φώτιος 

11:00-11:30 Πνευμονική Τοξικότητα στον
                     Ογκολογικό ασθενή. Η ματιά του
                     Πνευμονολόγου 
                     Εισηγήτρια: Κωστάρα Ιωάννα 

11:30-12:00 Προστατευτικός Μηχανικός Αερισμός
                     για τον Πνεύμονα και το Διάφραγμα 
                     Εισηγήτρια: Ακουμιανάκη Ευαγγελία 

12:00-12:30 Αλλεργική Ρινίτιδα, Ρινικοί Πολύποδες και
                     Σοβαρό Άσθμα   
                     Εισηγητής: Μίκος Νικόλαος 

12:30- 13:00 Μηχανισμοί Αναπνευστικής Ανεπάρκειας 
                      Εισηγητής: Τουμπανάκης Δημήτριος 
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13:00-13:30 Σύνδρομα Παχυσαρκίας υποαερισμού και 
                     Αναπνευστική Ανεπάρκεια 
                     Εισηγητής:  Στειρόπουλος Πασχάλης 

13:30-14:00 Βιολογικές Θεραπείες στο σοβαρό Άσθμα 
                     Εισηγήτρια: Παπαϊωάννου Ανδριάνα 

14:00- 14:30 Λοιμώξεις σε ασθενείς με Σακχαρώδη Διαβήτη
                      Εισηγητής: Πάγκαλος Εμμανουήλ 

14:30-15:00 Διαγνωστική προσέγγιση σύνδρομού Υπνικής 
                     Άπνοιας στην ΠΦΥ 
                     Εισηγητής: Τσαβλής Δρόσος 

15:00-20:00 ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ: EΠΕΙΓΟΥΣΑ 
                       ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑ
                       Προεδρείο: Κούτρας Χρήστος 
15:00-15:30 Σοβαρή πνευμονία της κοινότητας
                     Εισηγητής: Πατριαρχέας Βασίλειος 
15:30-16:00 Αιμόπτυση 
                     Εισηγητής: Παυλίδης Αθηνόδωρος 
16:00-16:30 Πνευμονική Εμβολή 
                     Εισηγήτρια: Κατσέα Ασημένια - Μαρία
16:30-17:00 Πνευμονική Αρτηριακή Υπέρταση 
                     Εισηγητής: Παπαδόπουλος Στέφανος 

17:00-17:30 ΣΥΝΤΟΜΟ ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ
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17:30- 20:00 ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ:  
                      ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑΣ
                     Προεδρείο: Βασιλακόπουλος Θεόδωρος, 
                                        Τρύφων Σταύρος  

17:30-18:00 Εισπνεόμενα Φάρμακα στην Πνευμονολογία
                     Εισηγήτρια: Παπαδοπούλου Ευθυμία

18:00-18:30 Οξεία Διάμεση Πνευμονοπάθεια
                     Εισηγητής: Πρώιμος Χριστόφορος

18:30-19:00 Σύνδρομα Διάχυτης Κυψελιδικής Αιμορραγίας 
                     Εισηγήτρια: Ελευθεριάδου Ελένη 

19:00-19:30  Παρ΄όλίγον πνιγμός 
                     Εισηγητής: Τσαβλής Δρόσος 

19:30-20:00 Σύνδρομο Οξείας Αναπνευστικής Δυσχέρειας
                     Ενηλίκων ( ARDS)
                     Εισηγητής: Τουμπανάκης Δημήτριος 

20:00- 21:00 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ 
                   

21:00 ΔΕΙΠΝΟ 
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ΣΑΒΒΑΤΟ 16 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2024 

09:30-10:15  Θωρακικό Άλγος 
                      Εισηγητής: Παπαδόπουλος Ανατόλι

12:30-13:00  Χρόνιος Βήχας
                      Εισηγητής: Μούρνος Βασίλειος

12:00-12:30  ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ 
                     

13:00-13:30  Πνευμονική Καρδία 
                      Εισηγητής: Βελισσαρίδης Αριστείδης
                     

10:15-11:00  Πνευμοθώρακας 
                      Εισηγήτρια: Σαρόγλου Μαρία  

11:00- 11:45 Υπεζωκοτική Συλλογή 
                      Εισηγητής: Κόλβατζη Μαρία

11:45-12:00  ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ 
                      

14:00- 14:30 Αρτηριακή Υπέρταση 
                      Εισηγητής: Χάχαλης Γεώργιος

14:30-15:00 Το σύνδρομο της καρδιακής Ανεπάρκειας 
                     Εισηγητής: Κροκίδης Ξενοφών

15:30-17:30 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ  
                      
                     

13:30-14:00  Οξυγονοθεραπεία Υψηλής Ροής
                      Εισηγήτρια: Αντωνιάδου Μαρία   
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17:30-18:30 Αέρια Αίματος και Οξεοβασική Ισορροπία 
                     Εισηγητής: Βασιλακόπουλος Θεόδωρος 

18:30-19:30 Σπιρομέτρηση 
                     Εισηγητής: Τσαβλής Δρόσος 
                     

20:15- 21:00 Μη επεμβατικός Μηχανικός Αερισμός 
                     Εισηγήτρια:  Σιώπη Δήμητρα
                     

19:30- 20:15 Μακροχρόνια Οξυγονοθεραπεία 
                      Εισηγητής:  Αγγελίδης Μάξιμος 
                     

21:00           ΔΕΙΠΝΟ 
                 
                     

17:30 -21:00  ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
                        Προεδρείο:  Τιτόπουλος Ηρακλής, Τσαβλής Δρόσος 
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09:30 -14:30 ΤΡΑΠΕΖΙ ΓΕΝΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
                     

10:00- 11:00 Παιδιατρικό Επείγον 
                     Εισηγήτρια: Πατσούρα Αριστούλα 
                     
11:00-12:00  Αντιμετώπιση Ανακοπής 
                     Εισηγητής: Μπαχτής Κωνσταντίνος 
                     
12:00-13:00  Το Καρδιολογικό Επείγον 
                     Εισηγητής: Δεμπονέρας Χρήστος 
                     
13:00-14:30  Αναφυλαξία 
                     Εισηγητής: Μπαχτής Κωνσταντίνος 
                     

ΚΥΡΙΑΚΗ 17 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2024 

14:30            ΛΗΞΗ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 
                     

09:30- 10:00 Μονήρης όζος. Μέθοδοι διαγνωστικής 
                     Προσέγγισης  
                     Εισηγητής: Ζαρογουλίδης Παύλος
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ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΕΣ ΔΙΑΛΕΞΕΙΣ 

20:00- 21:00 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ
                      
                     Θεραπευτική διαχείριση του Άσθματος και
                     της ΧΑΠ: Ο ασθενής στο επίκεντρο 
                     Πρόεδρος – Συντονίστρια: Πατάκα Αθανασία

20:00-20:30 Ο ρόλος του συνδυασμού φουροϊκής
                     φλουτικαζόνης/βιλαντερόλης στη θεραπευτική
                     προσέγγιση του άσθματος. 
                     Εισηγήτρια: Σιώπη Δήμητρα

20:30 -21:00 Η Χρόνια Αποφρακτική Πνευμονοπάθεια από
                      τη διπλή βρογχοδιαστολή ως την τριπλή    
                      θεραπεία.
                      Εισηγητής: Μάνος Εμμανουήλ 

Παρασκευή 15 Νοεμβρίου 2024 

Σάββατο 16 Νοεμβρίου 2024

12:00-12:30  ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ 
 
                     Η Σημασία της Μέγιστης Βρογχοδιαστολής
                     στη ΧΑΠ 
                     Προεδρείο: Τουμπανάκης Δημήτριος 
                     Εισηγητής: Χωριανόπουλος Δημήτριος 
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ΟΜΙΛΗΤΕΣ - ΠΡΟΕΔΡΕΙΑ   

Αγγελίδης Μάξιμος, Πνευμονολόγος, Συνεργάτης Μονάδας Επεμβατικής
Πνευμονολογίας, Ιατρικό Διαβαλκανικό Θεσσαλονίκης
Ακουμιανάκη Ευαγγελία, Επίκουρη Καθηγήτρια Εντατικής Ιατρικής, Ιατρική Σχολή
Πανεπιστημίου Κρήτης
Αντωνιάδου Μαρία, Πνευμονολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, Γ.Ν Γιαννιτσών
Βασιλακόπουλος Θεόδωρος, Καθηγητής Πνευμονολογίας-Εντατικής Θεραπείας Ιατρικής
Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), Adjunct Professor, McGill University, Montreal,
Quebec, Canada, Εργαστήριο Φυσιολογίας «Φυσιολογείον», Διευθυντής Β’
Πνευμονολογικής Κλινικής & Συντονιστής ΔιευθυντήςΜονάδων Εντατικής Θεραπείας,
Νοσοκομείου «Ερρίκος Ντυνάν»
Βελισσαρίδης Αριστείδης, Ειδικευόμενος Παθολογίας, ΓΝ Βέροιας 
Δεμπονέρας Χρήστος, Καρδιολόγος-Εντατικολόγος, Επιμελητής Πολυδύναμης Μ.Ε.Θ.
Ν.Ν.Θ.Α. Σωτηρία, Αθήνα
Ελευθεριάδου Ελένη, Ειδικευόμενη Πνευμονολογίας, Πνευμονολογική
Κλινική ΕΣΥ, ΓΝΘ Παπανικολάου, Θεσσαλονίκη 
Ζαρογουλίδης Παύλος, Πνευμονολόγος-Φυματιολόγος, Θεσσαλονίκη 
Κατσέα Ασημένια- Μαρία, MD MSc, Ειδικευόμενη Καρδιολογίας -
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πατρών
Κόλβατζη Μαρία, Αγροτική Ιατρός Γ.Ν Βέροιας 
Κούτρας Χρήστος, Παθολόγος - Διαβητολόγος, Συντονιστής Διευθυντής  
Παθολογικής Κλινικής Γ.Ν. Βέροιας 
Κροκίδης Ξενοφών, Παθολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου ΜΑΪΝΖ
Γερμανίας,  Διευθυντής Β΄Παθολογικής Κλινικής Γενικού Νοσοκομείου
Καβάλας, Πρόεδρος Ιατρικής Εταιρείας Καβάλας
Κωστάρα Ιωάννα, Πνευμονολόγος- Φυματιολόγος, Αθήνα 
Μάνος Εμμανουήλ, Επεμβατικός Πνευμονολόγος, Ιδιώτης. Τα. Διευθυντής Βρογχολογικού
Εργαστηρίου & του Ιατρείου Διακοπής Καπνίσματος Γ.Ν. Λαμίας
Μίκος Νικόλαος, Αλλεργιολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ,  Αλλεργιολογικό τμήμα
Γ.Ν. Λαικό, Αθήνα 
Μούρνος Βασίλειος, Ειδικευόμενος Παθολογίας Γ. Ν. Βέροιας 
Μπαχτής Κωνσταντίνος, Αναισθησιολόγος - Επειγοντολόγος, Ιατρός Αεροπορικής Ιατρικής, ICEP,
HazMat, Διευθυντής ΕΚΑΒ Αθηνών
Πάγκαλος Εμμανουήλ, Παθολόγος-Διαβητολόγος, Επιστημονικός υπεύθυνος
Κλινικής Θέρμη, Θεσσαλονίκης, Επιστημονικός Διευθυντής Διαβητολογικού
Κέντρου Αρεταίος, Πρόεδρος Ελληνικής
Ακαδημίας Διαβήτη
Παπαδοπούλου Ευθυμία, MD, MSc, Ειδικευόμενη Πνευμονολογίας,
Γ.Ν.Θ.“Γ. Παπανικολάου”, Θεσσαλονίκη



4ο Πνευμονολογικό Σεμινάριο στην ΠΦΥ 

02

05

03

ΟΜΙΛΗΤΕΣ - ΠΡΟΕΔΡΕΙΑ   

Παπαδόπουλος Ανατόλι, Παθολόγος, Επιμελητής Β΄ ΤΕΠ, Γ.Ν. Βέροιας 
Παπαδόπουλος Στέφανος, Ειδικευόμενος παθολογίας Γ.Ν. Βέροιας
Παπαϊωάννου Ανδριάνα,  Πνευμονολόγος, Επίκουρη Καθηγήτρια
Πνευμονολογίας ΕΚΠΑ, Α Πανεπιστημιακή Πνευμονολογική Κλινική Ν.Ν.Θ.Α.
"Η Σωτηρία", Αθήνα
Πατάκα Αθανασία, Καθηγήτρια Πνευμονολογίας- Διαταραχών Ύπνου ΑΠΘ,
Κλινική Αναπνευστικής Ανεπάρκειας ΑΠΘ, Γ.Ν. «Γ. Παπανικολάου»,
Θεσσαλονίκη
Πατριαρχέας Βασίλειος, MD, MSc, Ειδικευόμενος Εσωτερικής Παθολογίας, Α'
Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική ΑΠΘ, ΠΓΝΘ "ΑΧΕΠΑ", Αθήνα 
Πατσούρα Αριστούλα, Παιδίατρος, Διευθύντρια Γ.Ν. Παίδων «Π & Α Κυριακού»,
Αθήνα
Περλίκος Φώτιος, Πνευμονολόγος-Εντατικολόγος, Αναπληρωτής Διευθυντής ΜΕΘ,
Ερρίκος Ντυνάν Hospital Center, Αθήνα
Παυλίδης Αθηνόδωρος, Παθολόγος, Διευθυντής Παθολογίας ΕΣΥ
Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) Γ.Ν. Παπαγεωργίου, Θεσσαλονίκη 
Πρώιμος Χριστόφορος, Ειδικευόμενος Πνευμονολογίας, Πνευμονολογική
Κλινική ΕΣΥ ΓΝΘ Γ.Παπανικολάου, Θεσσαλονίκη 
Σαρόγλου Μαρία, MD, MSc,PhD, Πνευμονολόγος, Επιμελήτρια  Α’ Γ.Ν
“Γ.Παπανικολάου” ,   Υπεύθυνη προγράμματος ΜΕΛΙΤΗ, Ταμίας ΕΝΘΕ
Σιώπη Δήμητρα, Πνευμονολόγος – Φυματιολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ Γενικό
Νοσοκομείο «Γ. Παπανικολάου», Θεσσαλονίκη
Στειρόπουλος Πασχάλης, Αναπληρωτής Καθηγητής  Πνευμονολογίας ΔΠΘ, Δ/
ντής Πνευμονολογικής Κλινικής Π.Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης, Διευθυντής Π.Μ.Σ.
«Ιατρική του Ύπνου», Τμήμα Ιατρικής Δ.Π.Θ, Αλεξανδρούπολης
Τιτόπουλος Ηρακλής, Επεμβατικός Πνευμονολόγος, Διευθυντής Πνευμονολογικής Κλινικής,
Ιατρικό Διαβαλκανικό Θεσσαλονίκης, Πρόεδρος Εταιρείας Νοσημάτων Θώρακος Ελλάδος
Τουμπανάκης Δημήτριος, Eπίκουρος Καθηγητής Εντατικής Θεραπείας -
Πνευμονολογίας, ΠΓΝ Αττικόν, Ιατρική Σχολή, Ε.Κ.Π.Α, Aθήνα
Τσαβλής Δρόσος, Πνευμονολόγος- Φυματιολόγος, Θεσσαλονίκη  
Τρύφων Σταύρος, MD, PhD, FCCP, FERS, Διευθυντής ΕΣΥ - Πνευμονολόγος,
Γ.Ν.Θ. «Γ. Παπανικολάου», Θεσσαλονίκη 
Φαρμάκης Δημήτριος, Καρδιολόγος, Αθήνα 
Χωριανόπουλος Δημήτριος, Πνευμονολόγος- Φυματιολόγος, Αθήνα 
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ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΕΟΦ: (81867/19-11-2012) Σε όλους τους εγγεγραμμένους συνέδρους θα σταλεί ηλεκτρονικά
από τη γραμματεία κάρτα με το ονοματεπώνυμό τους και γραμμωτό κώδικα (barcode).
Στην είσοδο της κάθε αίθουσας θα υπάρχει σαρωτής για την σάρωση της κάρτας κατά την είσοδο και έξοδο
και θα καταγράφει τις ώρες παρακολούθησης. Οι σύνεδροι θα μπορούν να παρακολουθήσουν το συνέδριο και
απομακρυσμένα με τη χρήση των κωδικών τους, με την ηλεκτρονική είσοδο καταγράφονται οι ώρες
παρακολούθησης.
Σημαντική σημείωση: Για την παραλαβή μοριοδοτημένου πιστοποιητικού παρακολούθησης απαραίτητη είναι
η παρακολούθηση του 60% του επιστημονικού προγράμματος.

Η Οργανωτική Επιτροπή ευχαριστεί τις παρακάτω Εταιρείες - Χορηγούς 
για την βοήθεια τους  στην πραγματοποίηση του 
4ου Πνευμονολογικού Σεμιναρίου στην ΠΦΥ    


